

# 세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계,기타특별회계 도시관리과 ~ 도시관리과

부서: 도시관리과

정책: 도시관리

단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시관리과	1,962,551	1,785,765	176,786
국	1,000		
광	100,000		
시	114,500		
구	1,747,051		
도시관리	97,711	94,746	2,965
안전하고 쾌적한 도로기능 제고	97,711	94,746	2,965
도로 및 가로정비	53,935	29,530	24,405
201 일반운영비	20,835	16,465	4,370
01 사무관리비	6,724	3,654	3,070
○가로정비 및 건설 혼합폐기물처리			
147,000원*12톤	1,764		
○측량수수료	1,960		
280,000원*7필지			
○PIFF광장, 광복로 경관조명 등 시설물 청소용역	3,000		
3,000,000원*1식			
02 공공운영비	14,111	12,811	1,300
○자동차 환경개선부담금	850		
○화물차(대형)	740		
185,000원*2대*2회			
○화물차(소형)	110		
55,000원*1대*2회			
○자동차세	33		
33,000원*1대			
○자동차보험료	1,728		
○화물차(대형)	1,374		
687,000원*2대			
○화물차(소형)	354		
354,000원*1대			
○하수도준설 및 노점상단속차량 유류비	6,400		
3,200,000원*2대			
○도로긴급보수차량 유류비	3,200		
3,200,000원*1대			
○휴대전화 사용료	600		
50,000원*1대*12월			
○도로시설물 피해배상 공제회 가입	1,300		
1,300,000원			
203 업무추진비	2,000	1,800	200
03 시책추진업무추진비	2,000	1,800	200
○도시관리 시책추진	2,000		
2,000,000원			
206 재료비	8,500	7,515	985
01 재료비	8,500	7,515	985
○도로보수용자재	8,500		
○시멘트	300		
6,000원*50포			
○모래	550		
55,000원*10㎡			
○로크하드	5,850		
13,000원*450포			
○기타 보수자재(경계석 등 5종)	1,800		
1,800,000원			
305 배상금등	2,000	2,700	△700
01 배상금등	2,000	2,700	△700

부서: 도시관리과  
 정책: 도시관리  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로시설물 등 자체 배상 2,000,000원	2,000		
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○도로변 시설물 등 보수 및 정비 20,000,000원	20,000		
405	자산취득비	600	1,050	△450
01	자산및물품취득비	600	1,050	△450
	○레이저프린터 구입 600,000원*1대	600		
건설행정적치장 운영		1,094	1,034	60
201	일반운영비	1,094	1,034	60
02	공공운영비	1,094	1,034	60
	○전기요금 35,000원*12월	420		
	○정화조 청소 24,000원*1회	24		
	○건설행정적치장 난방비 1,083원*600L	650		
노점상 및 노상적치물 지도 단속		6,112	4,112	2,000
201	일반운영비	3,572	3,572	0
01	사무관리비	3,572	3,572	0
	○근무복(하·동복) 110,000원*5명	550		
	○노점상 야간단속 급량비 2,500,000원	2,500		
	○노상적치물운반 중기임차 32,600원*2대*8회	522		
206	재료비	540	540	0
01	재료비	540	540	0
	○노상적치물 단속장비 540,000원	540		
301	일반보상금	2,000	0	2,000
12	기타보상금	2,000	0	2,000
	○도로보수원 퇴직자 기념품 1,000,000원*2명	2,000		
원활한 하수 소통 유지		36,570	60,070	△23,500
206	재료비	570	570	0
01	재료비	570	570	0
	○준설용 작업도구(호파외 5종 80점) 570,000원	570		
401	시설비및부대비	36,000	59,500	△23,500
01	시설비	36,000	59,500	△23,500
	○관내 하수관 및 침사지 준설 30,000,000원	30,000		
	○인력 준설토 처리 6,000,000원	6,000		
도시 야간조명시설 관리		348,160	326,160	22,000
야간경관개선		308,488	288,370	20,118
가로등 및 보안등 관리		308,488	288,370	20,118

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	262,493	242,586	19,907
02 공공운영비	262,493	242,586	19,907
○지하보도 전기료	12,789		
○기본요금 5,280원*9.5KW*2개소*12월	1,204		
○전력량요금 69.6원*9.5KW*24h*2개소*365일	11,585		
○가로등 전기요금	115,909		
○기본요금 4,780원*3KW*113개소*12월	19,446		
○전력량요금 65.4원*1,796등*0.25KW*9h*365일	96,463		
○보안등 전기료(2,112등) 3,750,000원*12월	45,000		
○부평교차로 조명탑 전기료	4,242		
○기본요금 4,780원*17KW*12월	976		
○전력량요금 65.4원*16등*0.95KW*9h*365일	3,266		
○PIFF광장 경관조명 전기료	14,042		
○기본요금 4,780원*70KW*12월	4,016		
○전력량요금 65.4원*70KW*6h*365일	10,026		
○연안부두 육교조명 전기료	2,451		
○기본요금 4,780원*9KW*12월	517		
○전력량요금 65.4원*9KW*9h*365일	1,934		
○북병산 공원 전기료	4,084		
○기본요금 4,780원*5KW*3개소*12월	861		
○전력량요금 65.4원*15KW*9h*365일	3,223		
○국제시장 시범도로 상징아치 전기료	1,090		
○기본요금 4,780원*1KW*4개소*12월	230		
○전력량요금 65.4원*4KW*9h*365일	860		
○대청로(국제시장)상징아치 전기료	2,451		
○기본요금 4,780원*3KW*3개소*12월	517		
○전력량요금 65.4원*9KW*9h*365일	1,934		
○보수동 책방골목 상징아치 전기료	818		
○기본요금 4,780원*3KW*12월	173		
○전력량요금 65.4원*3KW*9h*365일	645		
○육교 충구마크표지판 전기료	1,635		
○기본요금 4,780원*3KW*2개소*12월	345		
○전력량요금 65.4원*6KW*9h*365일	1,290		
○광복동 삼지공원 전기료	818		
○기본요금 4,780원*3KW*12월	173		
○전력량요금 65.4원*3KW*9h*365일	645		
○용두산공원 안내시설물 전기료	273		
○기본요금 4,780원*1KW*12월	58		
○전력량요금 65.4원*1KW*9h*365일	215		
○영주동 구경계 안내표지판 전기료	1,362		
○기본요금 4,780원*5KW*12월	287		

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전력량요금 65.4원*5KW*9h*365일	1,075		
○동광동 인쇄골목 상징조형물 전기료	273		
○기본요금 4,780원*1KW*12월	58		
○전력량요금 65.4원*1KW*9h*365일	215		
○보수 공영주차장 옥상공원조명 전기료	545		
○기본요금 4,780원*2KW*12월	115		
○전력량요금 65.4원*2KW*9h*365일	430		
○광복로 경관조명 및 입간판 전기료	1,635		
○기본요금 4,780원*6KW*12월	345		
○전력량요금 65.4원*6KW*9h*365일	1,290		
○광복로 수경시설 전기료	12,820		
○기본요금 5,280원*8KW*3개소*10월	1,268		
○전력량요금 69.6원*24KW*10h*300일	5,012		
○기본요금 5,280원*25KW*1개소*10월	1,320		
○전력량요금 69.6원*25KW*10h*300일	5,220		
○자동차 환경개선부담금 160,000원*1대*2회	320		
○고가사다리차 보험료 270,000원*1대	270		
○경관조명시설 유지관리	35,450		
○육교 경관조명 1,000,000원*2개소	2,000		
○아리랑거리 경관조명 80,000,000원*3%	2,400		
○광복로 경관조명 360,000,000원*3%	10,800		
○PIFF광장 경관조명 675,000,000원*3%	20,250		
○양수기 유지관리 900,000원*4대*6%	216		
○고가사다리차(대형) 유지비 4,000,000원*1대	4,000		
206 재료비	45,995	45,784	211
01 재료비	45,995	45,784	211
○가로등 보수자재	26,659		
○고압나트륨램프 17,500원*1,545등*{(365일*12시간)/14,000시간}	8,459		
○나트륨안정기 19,500원*1,545등*10%	3,013		
○고압메탈램프 16,500원*209등*{365일*12시간/12,000시간}	1,259		
○메탈램프용 안정기 21,500원*209등*10%	450		
○삼파장 램프 10,500원*42등*(365일*12시간)/10,000시간	194		
○사각대형 등기구 75,000원*1,796등*3%	4,041		
○전자점멸기 400,000원*113개*5%	2,260		
○보수용 전선 2,840원*35,860m*5%	5,093		
○안정기 커버 7,500원*5개*12월	450		
○가로기 꽃이 10,000원*3개*12월	360		

부서: 도시관리과  
 정책: 도시 야간조명시설 관리  
 단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○원형 글로브 45,000원*2개*12월	1,080		
	○지하보도 보수자재	2,095		
	○형광램프 1,610원*10개*12월	194		
	○형광등안정기 19,800원*8개*12월	1,901		
	○보안등 보수자재	17,241		
	○고압나트륨램프 12,000원*2,112등*{(365일*12시간)/14,000 시간}	7,930		
	○나트륨램프용 안정기 15,000원*2,112등*10%	3,168		
	○확산형 등기구 21,940원*2,112등*3%	1,391		
	○자동점멸기 45,000원*2,112등*5%	4,752		
	가로등,보안등 확충 및 선로 정비	39,672	37,790	1,882
	가로등, 보안등 정비	39,672	37,790	1,882
	401 시설비및부대비	39,672	37,790	1,882
	01 시설비	39,672	37,790	1,882
	○보안등 신규 설치 350,000원*20등	7,000		
	○노후 가로등주 교체 500,000원*20등	10,000		
	○노후, 누전 선로 정비 5,000,000원*2개소	10,000		
	○노후보안등 유지보수 200,000원*2,112등*3%	12,672		
	녹색도시 조성	533,972	423,781	110,191
	광	100,000		
	시	100,000		
	구	333,972		
	녹지대 확충 및 관리	533,972	423,781	110,191
	광	100,000		
	시	100,000		
	구	333,972		
	가로화단 및 쉼터관리	171,794	154,233	17,561
	101 인건비	81,740	66,054	15,686
	04 기간제근로자등보수	81,740	66,054	15,686
	○가로수관리 인부임(유급휴일수당 포함)	14,466		
	○해충구제 42,045원*7명*4일*5회	5,887		
	○시비 42,045원*7명*2일*2회	1,178		
	○지주목 정비 42,045원*8명*7일	2,355		
	○관수 42,045원*6명*2일*10회	5,046		
	○화단녹지관리 인부임(유급휴일수당 포함)	58,865		
	○해충구제 42,045원*10명*12일*4회	20,182		
	○시비 42,045원*8명*8일*4회	10,764		
	○관목전정 42,045원*14명*12일*3회	21,191		
	○제초 42,045원*8명*5일*4회	6,728		
	○쉼터관리 인부임(유급휴일수당 포함)	8,409		

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수목및 시설물정비 42,045원*2명*100일	8,409		
201 일반운영비	22,100	21,075	1,025
01 사무관리비	1,300	1,300	0
○칼라프린터 토너 1,300,000원*1조	1,300		
02 공공운영비	20,800	19,775	1,025
○쉼터 시설물 유지관리 400,000원*26개소	10,400		
○화단 시설물 유지관리 100,000원*28개소	2,800		
○꽃탑 유지 관리 1,000,000원*1개소	1,000		
○동력 분무기 외 5종 300,000원*6대	1,800		
○쉼터 상·하수도요금 20,000원*14개*12월	3,360		
○보수동 샘물 쉼터 상·하수도요금 80,000원*12월	960		
○꽃장식물 자동관수시설 전기요금 40,000원*12월	480		
206 재료비	6,954	6,804	150
01 재료비	6,954	6,804	150
○가로수관리	4,134		
○농약 7,000원*40병	280		
○유기질비료 440원*1,600kg	704		
○무기질비료 500원*1,000kg	500		
○지주목구입 13,000원*50조	650		
○객토 10,000원*200본	2,000		
○화단녹지관리	2,020		
○농약 7,000원*30병	210		
○유기질 비료 440원*1,500kg	660		
○월동피복(짚) 1,000원*1식*400본	400		
○화분도색페인트 2,500원*300개	750		
○작업도구 및 기타자재 8,000원*100점	800		
401 시설비및부대비	61,000	59,800	1,200
01 시설비	61,000	59,800	1,200
○가로수 보식 700,000원*20본	14,000		
○가로수 전정(B20cm이상) 100,000원*200본	20,000		
○가로수 식수대 정비 200,000원*40개소	8,000		
○화단·녹지 수목보식 20,000원*700본	14,000		
○국공유지내 수목정비 100,000원*50본	5,000		
초화구입 및 양묘장 운영	116,992	103,790	13,202
101 인건비	19,510	15,408	4,102
04 기간제근로자등보수	19,510	15,408	4,102
○초화식재 관리 인부임(유급휴일수당 포함)	15,978		
○초화식재 42,045원*8명*7일*5회	11,773		
○초화식재 관리 42,045원*5명*20일	4,205		

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○양묘장 관리 인부임(유급휴일수당 포함) ○제초, 초화 및 수목관리등 42,045원*7명*3일*4회	3,532 3,532		
206	재료비	69,682	67,882	1,800
01	재료비	69,682	67,882	1,800
	○초화·양묘장관리	4,882		
	○초화모종 200원*12,500본	2,500		
	○무기질비료 500원*1,000kg	500		
	○농약 7,000원*100포	700		
	○양묘장상토 7,000원*100포	700		
	○비닐포트 25,000원*10상자	250		
	○비닐 64,000원*2롤	128		
	○보온덮개 및 차광막 26,000원*4롤	104		
	○초화구입	28,000		
	○봄, 여름 700원*10,000본*2회	14,000		
	○가을, 겨울 1,000원*7,000본*2회	14,000		
	○꽃장식물	18,400		
	○꽃장식물 구입 13,000원*1,300본	16,900		
	○액체비료(생육조절제) 150,000원*10포	1,500		
	○꽃나무(소형) 2,000원*2,300본*4회	18,400		
401	시설비및부대비	27,800	20,500	7,300
01	시설비	27,800	20,500	7,300
	○폐기물(수목, 초류등)처리비 80,000원*160㎡	12,800		
	○운모화분 디자인 용역 15,000,000원*1식	15,000		
	녹지관리 차량관리	13,386	13,303	83
201	일반운영비	13,386	13,303	83
02	공공운영비	13,386	13,303	83
	○자동차세 48,750원*2대	98		
	○자동차 보험료 300,000원*2대	600		
	○이륜차 보험료 68,000원*1대	68		
	○자동차환경개선부담금 65,000원*2대*2회	260		
	○화물차 6,000,000원*2대	12,000		
	○이륜차 360,000원*1대	360		
	광복로 시범가로변 관리	31,800	31,800	0
201	일반운영비	11,000	11,000	0
02	공공운영비	11,000	11,000	0
	○수경시설등 시설유지관리 200,000원*25개소	5,000		
	○수경시설 상수도요금 1,000,000원*6개소	6,000		
206	재료비	20,800	20,800	0
01	재료비	20,800	20,800	0

부서: 도시관리과  
 정책: 녹색도시 조성  
 단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로화분 및 화단식재용 초화구입 400원*13,000본*4회	20,800		
	지자체 도시숲 조성	200,000	100,000	100,000
		광 시 100,000 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
		광 시 100,000 100,000		
	01 시설비	200,000	100,000	100,000
	○도시숲 200,000,000원	200,000 100,000 100,000		
	지적행정	67,845	34,562	33,283
		국 시 구 1,000 14,500 52,345		
	신뢰받는 지적행정 운영	67,845	34,562	33,283
		국 시 구 1,000 14,500 52,345		
	지적업무 추진	23,319	7,512	15,807
	201 일반운영비	8,130	7,512	618
	01 사무관리비	2,142	2,142	0
	○지적전산 및 민원발급 용품구입	2,142		
	○플로터 용지 40,000원*4롤	160		
	○플로터 잉크 800,000원*1세트	800		
	○프린터 토너 175,000원*2대*2개	700		
	○프린터 잉크 75,000원*2대*2세트	300		
	○인증기 소모품 182,000원	182		
	02 공공운영비	5,988	5,370	618
	○항온항습기 유지보수 13,000,000원*5%	650		
	○지적장비 및 전산 유지보수 400,000원	400		
	○한국토지정보 시스템 S/W유지보수	4,938		
	○GIS 엔진 261,800원*12월	3,142		
	○미들웨어 81,400원*12월	977		
	○리포팅툴 37,400원*12월	449		
	○GeoDT 30,800원*12월	370		
	401 시설비및부대비	2,189	0	2,189
	01 시설비	2,189	0	2,189
	○측량기준점 표지설치(지적삼각보조점) 437,800원*5점	2,189		
	405 자산취득비	13,000	0	13,000
	01 자산및물품취득비	13,000	0	13,000



부서: 도시관리과  
 정책: 지적행정  
 단위: 신뢰받는 지적행정 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지적서고 향온향습기 교체 13,000,000원*1대	13,000		
도로명 주소사업(자체)	14,526	19,050	△4,524
201 일반운영비	1,580	17,910	△16,330
01 사무관리비	280	16,700	△16,420
○도로명주소위원회 참석수당 70,000원*4명*1회	280		
02 공공운영비	1,300	1,210	90
○도로명판 손해배상 공제회비 1,300,000원	1,300		
301 일반보상금	3,440	0	3,440
12 기타보상금	3,440	0	3,440
○도로명주소 방문고지 통장회의 참석 등 실비 보상 20,000원*172명*1회	3,440		
401 시설비및부대비	9,506	1,140	8,366
01 시설비	9,506	1,140	8,366
○도로명주소시설 제작설치	6,500		
○공동주택 건물번호판 10,000원*250개	2,500		
○도로명판 400,000원*10개	4,000		
○도로명주소시설 유지보수	3,006		
○건물번호판 교체 10,000원*8,452개*0.01	846		
○도로명판 교체 400,000원*540개*0.01	2,160		
도로명 주소사업(보조)	29,000	8,000	21,000
	시		
	구		
	14,500		
201 일반운영비	29,000	8,000	21,000
	시		
	구		
	14,500		
01 사무관리비	18,250	0	18,250
○도로명주소사업 홍보	10,000		
○책자형 안내지도 제작 8,990원*500권	4,495		
	시		
	구		
	2,248		
	2,247		
○접지형 안내지도 제작 2,750원*1,500장	4,125		
	시		
	구		
	2,062		
	2,063		
○핸드맵 제작 120원*11,500장	1,380		
	시		
	구		
	690		
	690		
○도로명주소 고지	8,250		
○고지 명부 및 고지문 인쇄 150원*55,000부	8,250		
	시		
	구		
	4,125		
	4,125		
02 공공운영비	10,750	8,000	2,750
○도로명주소 고지	10,750		

부서: 도시관리과  
 정책: 지적행정  
 단위: 신뢰받는 지적행정 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 등기우편요금 1,720원*6,250부	10,750		
		시 5,375		
		구 5,375		
	도로명및건물번호활용	1,000	0	1,000
		국 1,000		
	401 시설비및부대비	1,000	0	1,000
		국 1,000		
	01 시설비	1,000	0	1,000
	○ 도로명판 제작설치 500,000원*2개	1,000		
		국 1,000		
행정운영경비(도시관리과)		914,863	906,516	8,347
인력운영비		825,388	821,891	3,497
녹지관리원 인력운영비		69,722	67,515	2,207
101 인건비		69,722	67,515	2,207
03 무기계약근로자보수		69,722	67,515	2,207
○ 녹지관리원		69,722		
○ 기본급 1,042,440원*2명*12월		25,019		
○ 상여금		19,673		
· 기말수당 1,612,440원*2명*50%*4회		6,450		
· 정근수당 1,612,440원*2명*20%*2회		1,290		
· 체력단련비 1,612,440원*2명*50%*5회		8,063		
· 명절휴가비 1,612,440원*2명*60%*2회		3,870		
○ 정액수당		4,560		
· 가족수당(배우자) 40,000원*1명*12월		480		
· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*1명*12월		240		
· 특수업무수당 90,000원*2명*12월		2,160		
· 작업장려수당 70,000원*2명*12월		1,680		
○ 복리후생비		9,840		
· 정액급식비 160,000원*2명*12월		3,840		
· 가계보조비 110,000원*2명*12월		2,640		
· 교통보조비 140,000원*2명*12월		3,360		
○ 초과근무수당		6,770		
· 시간외근무수당 11,697원*5시간*12월*2명		1,404		
· 휴일근무수당 70,182원*2일*12월*2명		3,369		
· 연차유급휴가수당 7,798원*8시간*16일*2명		1,997		
○ 위생비 100,000원*2명*12월		2,400		
○ 대민봉사비 50,000원*2명*12월		1,200		
○ 피복비		260		
· 작업복 35,000원*2명		70		

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 방한복 40,000원*2명	80		
· 작업화 30,000원*2명	60		
· 우의 15,000원*2명	30		
· 장화 10,000원*2명	20		
도로보수원 인력운영비	755,666	750,596	5,070
101 인건비	755,666	750,596	5,070
03 무기계약근로자보수	755,666	750,596	5,070
○도로보수원	755,306		
○기본급 1,242,670원*18명*12월	268,417		
○상여금	218,611		
· 기말수당 1,812,670원*18명*50%*4회	65,257		
· 정근수당 1,812,670원*18명*50%*2회	32,629		
· 체력단련비 1,812,670원*18명*50%*5회	81,571		
· 명절휴가비 1,812,670원*18명*60%*2회	39,154		
○정액수당	44,880		
· 가족수당(배우자) 40,000원*13명*12월	6,240		
· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*17명*12월	4,080		
· 특수업무수당 90,000원*18명*12월	19,440		
· 작업장려수당 70,000원*18명*12월	15,120		
○복리후생비	120,960		
· 정액급식비 160,000원*18명*12월	34,560		
· 가계보조비 110,000원*18명*12월	23,760		
· 교통보조비 140,000원*18명*12월	30,240		
· 위생비 100,000원*18명*12월	21,600		
· 대민봉사비 50,000원*18명*12월	10,800		
○초과근무수당	91,289		
· 시간외근무수당 13,026원*10시간*18명*12월	28,137		
· 야간근무수당 4,342원*4시간*18명*12월	3,752		
· 휴일근무수당 78,156원*20일*18명	28,137		
· 연차유급휴가수당 69,472원*125%*20일*18명	31,263		
○자녀학비보조수당	5,623		
· 중학생 51,990원*4회*2명	416		
· 고등학생 433,880원*4회*3명	5,207		
○대학생 학자금 지원 300,000원*1회*6명	1,800		
○단합행사 30,000원*18명*1회	540		
○피복비	3,186		
· 작업복(하·동복) 100,000원*18명	1,800		
· 안전화(작업화) 30,000원*18명	540		
· 모자 7,000원*18명	126		

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 방한복 40,000원*18명	720		
	○노동조합 체육대회 참가 20,000원*18명	360		
기본경비		89,475	84,625	4,850
부서기본경비		89,475	84,625	4,850
201 일반운영비		13,275	12,625	650
01 사무관리비		13,275	12,625	650
	○부서운영 기본수용비 279,000원*25명	6,975		
	○기본업무수행 급량비 7,000원*3식*25명*12월	6,300		
202 여비		72,000	72,000	0
01 국내여비		72,000	72,000	0
	○기본업무수행 여비 240,000원*25명*12월	72,000		
203 업무추진비		4,200	0	4,200
04 부서운영업무추진비		4,200	0	4,200
	○부서조직 운영 350,000원*12월	4,200		